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مانع یارگیری آمریکا شویم
ترامپ می گوید قصد دارد از دستیابی ایران به 
تسلیحات هسته ای جلوگیری کند. اولا من معتقدم 
ترامپ در این موضوع صادق و جدی نیست؛ بلکه 
از قبل این موضوع پول کلانی از سعودی ها گرفته 
تا مخفیانه آنها را صاحب تسلیحات هسته ای 
کند! البته با اطلاع رژیم صهیونیستی از این 
پروژه یکباره حجم تخریب سعودی ها در آمریکا 
و جهان که این روزها شاهدش هستیم، از طرف 
صهیونیست ها کلید خورده است! ثانیا از آنجا که 
ترامپ با تحریم  ایران به دنبال شورش مردم علیه 
دولت و ایجاد درگیری داخلی است؛ بنابراین ما 
باید همه ظرفیت های نرم و سخت خود را برای 
افزایش قدرت بازدارندگی و حفظ امنیت در کشور 
به کار بگیریم. البته راه های کم هزینه تری هم 
مانند استفاده از قدرت نرم حاصل از مشارکت 
حداکثری مردم در زندگی سیاسی و اجتماعی 
خودشان و نیز افزایش انسجام ملی از طریق 

پذیرش تنوع سیاسی اجتماعی وجود دارد. 
اما از آنجا که: ۱- هم این تولید قدرت نرم 
نیازمند یک پروسه طولانی و کار فرهنگی است 
و هم مشکلات زیر ساختی و ساختاری در زمینه 
سیاست و  نیز مدیریت سیاسی اجتماعی داریم، 
۲- بر اثر اقدامات ترامپ توازن ژئوپلیتیکی 
منطقه به هم خورده و کشورهای منطقه از جمله 
عربستان در صدد احداث تأسیسات هسته ای و 
ایجاد رقابت تسلیحاتی متعارف تبدیل شدن به 
رقابت تسلیحات غیر متعارف خواهد شد و ۳- 
یکی دیگر از تأثیرات تخریب چهره ژئوپلیتیکی 
منطقه افزایش حجم توطئه ها علیه ایران است 
که نمی توان اصطلاحا امنیت کشور را تعلیق به 
آینده کرد و آن قدرت سخت را معطل این پروسه 
نرم نگه داشت، با توجه به مشکلات داخلی کشور 
و فشاری که بر روی مردم است، همین استراتژی 
اعلامی مبنی بر حرمت تسلیحات هسته ای از 
منظر کشتار انسان های بی گناه که آمریکایی ها 
در ژاپن مرتکب شدند، استراتژی بی نیازی به 
تسلیحات هسته ای کفایت می کند. پس پیش به 
سوی اعتماد واقعی و بیشتر به مردم و طراحی 
سازوکاری به منظور نهادینه کردن مشارکت 
عمومی در تصمیم سازی، تصمیم گیری و اداره 
کشور تا انسجام حداکثری باعث افزایش قدرت 

بازدارندگی شود! ان شاءاالله!
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ظریف حساب بانکی
 در خارج از  ایران ندارد

شرق: سیدحسین موسویان در توییتر نوشت:  �
وزیر امور خارجه ظریف و خانواده اش به رغم 
سال ها زندگی در ایالات متحده، حتی یک وجب 
ملک خارج از ایران ندارند. ایشان حتی یک 
حساب بانکی خارج از ایران هم ندارد. تنها دلیل 
ممکن برای تحریم ایشان، ساکت کردن او و بستن 

راه گفت وگو و دیپلماسی است.

اتفاق نظر جانسون و ترامپ
 درباره ایران

بوریس جانسون، نامزد و بخت اول نخست وزیری  �
بریتانیا، می گوید با ترامپ درباره ایران و ضرورت 
محدودکردن آن موافق است. جانسون در جریان 
جلسه پرسش و پاسخ حزب محافظه کار بریتانیا 
برای انتخاب رهبر جدید مدعی شد: «ایران همه جور 
شیطنتی در منطقه می کند. یکی از حوزه های بسیاری 
که دونالد ترامپ درباره اش حرف درستی می زند، 
این است که آمریکایی ها و اروپایی ها باید برای 
محدودکردن ایران در منطقه همکاری کنند». به 
گزارش بی  بی سی، بوریس جانسون، شهردار پیشین 
لندن و وزیر خارجه سابق بریتانیا و جرمی هانت، وزیر 
خارجه کنونی، دو نامزد جانشینی ترزا می هستند. 
رهبر بعدی حزب محافظه کار که نخست وزیر بریتانیا 
می شود، با رأی اعضای این حزب انتخاب خواهد شد. 
مواضع جرمی هانت، وزیر خارجه بریتانیا و رقیب 
آقای جانسون، درباره ایران نسبت به دیگر وزیران 
خارجه قدرت های اروپایی به مقام های آمریکایی 
نزدیک تر بوده است. به گزارش روزنامه بریتانیایی 
گاردین، بوریس جانسون گفته است: «ما باید نسبت به 

ایران و حکومت آن بسیار هوشیار باشیم».

حمایت غرب از صدام را فراموش 
نخواهیم کرد

ایسنا: وزیر امور خارجه کشورمان سالروز  �
حملات شیمیایی هولناک صدام حسین علیه مردم 
سردشت را با انتشار پیامی در توییتر یادآور شد و 
گفت ما هیچ وقت حمایت غرب از صدام را فراموش 
نخواهیم کرد. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
کشورمان، در پیامی توییتری نوشت: «در ۲۸ ژوئن، 
ما سالگرد حمله دهشتناک شیمیایی به غیرنظامیان 
ایرانی در سردشت را گرامی می داریم. ما هرگز 
فراموش نخواهیم کرد که دنیای غرب از صدام 
پشتیبانی و حتی وی را به تسلیحات شیمیایی مسلح 
کرد. شورای امنیت هرگز حمله شیمیایی صدام 
به مردم ما را محکوم نکرد. ما آن زمان ثابت قدم 

ماندیم؛ اکنون هم خواهیم ماند». 

نگاه کوتاه دیپلماسى
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روح اله نخعی: تلاش  دموکرات ها برای دراختیارگرفتن کنترل بخشی از 
اقدامات احتمالی دولت ترامپ در قبال ایران، فعلا ناکام ماند. جمعه در 
جلسه مجلس سنای آمریکا که با حضور اکثر نمایندگان جمهوری خواه 
و با رهبری میچ مک کانل، سناتور ایالت کنتاکی، برگزار شد، طرحی که 
دموکرات ها برای کنترل قدرت نظامی رئیس جمهور داده بودند، رد شد. 
در این طرح، دموکرات ها تلاش کرده بودند رئیس جمهور را موظف کنند 
برای هرگونه اقدام نظامی علیه ایران، تأییدیه کنگره را کسب کند. طبق 
برنامه دموکرات ها، بنا بود متممی مربوط به ایران به یک لایحه دفاعی 
اضافه شود. سناتور تام اودال از نیومکزیکو و سناتور تیم کین از ویرجینیا، 
این متمم را به لایحه ای ارائه کرده بودند که به بودجه نظامی مربوط بود 
و باید تصویب می شد؛ بنابراین اضافه شدن آن به این لایحه، عملا به معنای 
تصویب آن می شد. به گزارش پولیتیکو، این متمم به ۶۰ رأی موافق برای 
اضافه شدن به لایحه نیاز داشت؛ اما در مجلسی که ترکیب آن ۵۳ به ۴۷ 
(۴۵+۲) بین دو حزب تقسیم شده است، ۵۰ رأی موافق و ۴۰ رأی مخالف 

به این متمم داده شد.
بااین حال، دموکرات های سنا همین رأی را نیز دارای معنای سیاسی 
توصیف می کنند. سناتور کین دراین باره گفت: «اکثریتی در سنا دارند به 
رئیس جمهور می گویند این کار را به تنهایی انجام نده». صحبت های کیم 
حاوی پیش بینی نسبتا ناامیدانه ای نیز هست: «رئیس جمهور ترامپ احتمالا 
آدمی است که هر کاری می خواهد انجام خواهد داد. این طور نیست که اگر 
کنگره بگوید «نه»، این کار او را متوقف خواهد کرد؛ اما «نه» گفتن کنگره، 

بازتابی است از حرفی که رأی دهندگان می زنند و او هم این را می شنود».
بااین حال، سناتور چاک شومر از نیویورک، رهبر دموکرات های سنا، از 
مجلس نمایندگان خواسته است متمم مشابهی را به نسخه ای که در 
مجلس نمایندگان تصویب می شود، اضافه کنند تا این متمم در نسخه 
نهایی این لایحه بودجه دفاعی باشد. در پایان این رأی گیری، سناتور مک کانل 
تلاش کرد احتمال جنگ بدون این مصوبه را رد کند: «رئیس جمهور آشکارا 
گفته است علاقه ای به شروع جنگ با ایران ندارد. همه باید یک نفس عمیق 
بکشند». سناتور بیل کسیدی از لوییزیانا و از دیگر مخالفان این متمم نیز 
گفت: «ما جنگ با ایران را نمی خواهیم»، ولی «اگر ایران به حمله دیگری 
تهدید کند، گزینه ها باید باز باشد». با این حال برخی معتقدند مخالفت سنا با 
این متمم، به معنای تأیید موضع رئیس جمهور است. ترامپ به صراحت و 

بیش از یک بار تأکید کرده است برای حمله به ایران نیازی به اجازه کنگره 
ندارد و فقط ترجیح می دهد آنها را در کنار خود داشته باشد.

سناتور دایان فاینستاین از کالیفرنیا نیز از رد این متمم ابراز تأسف کرد: 
«ناامیدکننده است که وقتی اکثریت سناتورها در حمایت مجدد از حق 
قانونی ما و جلوگیری از حمله غیرقانونی به ایران رأی می دهند، این 
متمم تصویب نمی شود. رویکرد خصمانه دولت در قبال ایران، در ایجاد 
هرگونه نتیجه ملموسی ناکام بوده است. واکنش ایران با سرنگون کردن 
پهپاد آمریکایی، حمله به نفت کش ها و نزدیک تر شدن به نقض تعهداتش 
در توافق هسته ای نیز غیرسازنده و خطرناک است. جنگ با ایران، به نفع 
هیچ کس نیست. وقت آن است که دولت با دست برداشتن از اظهارات 
خصمانه و ورود به دیپلماسی، مسیری متفاوت را برگزیند». چندی پیش 
دایان فاینستین در حالی که صفحه مربوط به محمدجواد ظریف، وزیر 
خارجه کشورمان، روی گوشی اش رؤیت می شد، دیده شد. در توضیحات 
مربوط به این اتفاق، دفتر فاینستین توضیح داد شخص سناتور با ظریف 

شامی کاری در نیویورک خورده است.
نگرانی از اتفاق سال ۲۰۰۱

تلاش های دموکرات ها در حالی انجام می شود که طبق قانون اساسی، 
حق اعلان جنگ در اختیار کنگره است؛ اما مصوبه «اختیار استفاده از نیروی 
نظامی» یا «ای یوام اف» که در سال ۲۰۰۱، کمی پس از حملات یازده سپتامبر 
و برای آنچه مبارزه با تروریست ها خوانده می شد، تصویب شد و از آن زمان 

تا به حال محل ارجاع کاخ سفید برای اجازه اقدام نظامی بوده است، اکنون 
به اهرمی در دست حامیان ترامپ تبدیل شده تا او را مجاز به اقدام علیه 
ایران در صورت صلاحدید بدانند. برخی کارشناسان در این شرایط استدلال 
می کنند کنگره اساسا نباید تا این حد و برای این مدت اختیار جنگ را در 
دستان رئیس جمهوری رها می کرد؛ اما بخشی از این مشکل مربوط به 
رویکرد ترامپ نیز هست. باراک اوباما، رئیس جمهور پیشین آمریکا، یک 
بار در موضوعی که پتانسیل چالش با کنگره در قبال تصمیم نظامی علیه 
سوریه وجود داشت، دستور حمله خود را که با اتکا به این مصوبه صادر 
شده بود، لغو کرد و منتظر رایزنی با کنگره ماند مری الیزابت تیلور، دستیار 
معاون پارلمانی رئیس جمهور، در نامه ای خطاب به الیوت انگل، رئیس 
کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان، توضیح داده بود دولت «تا این 
لحظه» ای یوام اف مصوبه ۲۰۰۱ را به عنوان منبع اختیار خود در جنگ علیه 
ایران ندیده است؛ «جز زمانی که برای دفاع از نیروهای ایالات متحده یا 
شرکایش، درگیری در عملیات ضدتروریستی لازم باشد». انگل این استثنا را 

«آن قدر عریض» توصیف کرد که «یک نفت کش از آن رد می شود».
حمله مجاز فقط به القاعده 

از سوی دیگر، برخی کارشناسان می گویند دولت فقط علیه القاعده مجاز 
است از ای یوام اف استفاده کند. شایعه هایی که از تلاش  مقامات دولت 
برای ادعای ارتباط ایران با القاعده مطرح می شود، از همین زاویه بررسی 
می شوند. برخی دیگر هدف این قانون را در متن آن «تروریست ها» و کشورها 
و نهادهایی می دانند که «به تروریست ها پناه دهند». از این زاویه، قراردادن 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز ممکن است در همین راستا انجام شده 

باشد و بهانه کافی را برای استفاده از ای یوام اف به دولت بدهد.
استدلال دیگری که به قانون ۱۹۷۳ ارجاع می دهد نیز در این زمینه 
مطرح شده؛ اما رد شده است. طبق این قانون، دولت در شرایطی مجاز 
است حمله را آغاز کند و سپس از کنگره مجوز بگیرد؛ اما فرصت دولت از 
آغاز رابطه خصمانه تا اقدام به حمله بدون اجازه، در این قانون ۶۰ روز ذکر 

شده که درباره ایران این فرصت به پایان رسیده است.
باید دید آیا دموکرات ها در ادامه نیز دراین باره تلاش می کنند یا برای مهار 
ترامپ در این زمینه نیز باید منتظر ۲۰۲۰ باشند. در هر صورت، فعلا مهم ترین 
مانع ورود آمریکا به جنگ در ساختار حکومت آمریکا همان چیزی است که 

مک کانل به آن اشاره می کند.  

تلاش دموکرات ها برای مهار ترامپ در سنا  ناکام ماند

اختیار جنگ، همچنان در دستان ترامپ 

politics@sharghdaily.ir

چرا آبه موفق نشد 
دیپلماسی ایرانی: در حالی که حدود سه هفته  �

از سفر شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن، به ایران 
می گذرد، هنوز ابهام بر سر سفر او به ایران به 

قوت خود باقی است.
 بسیاری این پرسش اساسی را مطرح می کنند 
که چه عواملی پشت پرده در کار بود که سفر 
نخست وزیر ژاپن به ایران را که بعد از حدود ۴۱ 
سال انجام می شد، با ناکامی مواجه کرد. افکار 
عمومی بعد از سفر آبه دائما می پرسید که 
چرا سفر شینزو آبه نتیجه مطلوب را به دنبال 

نداشت؟
منابع آگاه به دیپلماسی ایرانی گفتند که 
شخص آبه با پیشنهادهای روشن راهی تهران 
شده بود و انتظار داشت سفرش به ایران با 

دستاورد روشن و ملموس همراه باشد. 
اما این طرف آمریکایی بود که همه چیز را 

نقش برآب کرد.
 به گفته این منابع، آبه از دولت آمریکا و ظاهرا 
از شخص دونالد ترامپ با سه پیشنهاد روشن 
راهی تهران شده بود مبنی بر اینکه ایالات متحده 
اجازه می دهد که در تحریم نفت ایران تجدید 
نظر شود و حداقل بتواند در بازارهای جهانی 
۱٫۵ میلیون بشکه نفت خود را بفروشد، گشایشی 
در مناسبات بانکی ایران به وجود آید و تحریم 
خودروی ایران تعلیق شود. به این ترتیب ایالات 
متحده به ایران حسن نیت نشان می دهد تا باب 

مذاکره میان دو طرف گشوده شود.
 گویا ایران مذاکره مستقیم با طرف آمریکایی را 
رد کرده و گفته بود که فقط حاضر است با واسطه 
با آمریکا مذاکره یا پیام رد و بدل کند و ژاپن را 
به دلایل مختلف میانجی مناسبی برای این کار 
می دید؛ برای همین نخست  وزیر ژاپن پذیرفته بود 
با این پیشنهاد روشن راهی تهران شود و فرایند 

میانجیگری میان ایران و آمریکا را کلید بزند. 
اما در آستانه سفر شینزو آبه به تهران ناگهان 
کاخ سفید از نظر خود باز می گردد و ضمن اعلام 
تحریم پتروشیمی ایران که تعجب ژاپنی ها و 
شخص آبه را بر می انگیزد، به طرف ژاپنی اطلاع 
می دهد که آمریکا از سه پیشنهاد خود منصرف 
شده است؛ مسئله ای که طرف ژاپنی را بسیار 

ناراحت می کند.
پیگیری های دیپلماسی ایرانی در تهران حاکی 
از آن است که طرف ژاپنی در گفت وگو با مقامات 
ارشد ایرانی هیچ کدام از این پیشنهادها را مطرح 
نکرده است؛ بنابراین می توان گفت قبل از ملاقات 

نخست وزیر ژاپن با مقامات ارشد کشورمان 
طرف ژاپنی مطلع شده است که آمریکایی  ها از 

پیشنهادهای خود عقب نشسته اند.
در همین رابطه منابع آگاه به دیپلماسی 
ایرانی گفتند که فرستاده امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه به تهران در دیدار با 
حسن روحانی، رئیس جمهوری کشورمان پیام 
مکتوب رئیس جمهوری فرانسه را تحویل او داده 
و گفت وگوهای خوبی را در تهران داشته است. 
طرف فرانسوی تأکید کرده است که تلاش های 
تازه ای را برای حفظ برجام و تأمین خواسته های 
ایران در بعد اقتصادی آغاز کند. روز جمعه، 
هفتم تیر و در آستانه نشست گروه ۲۰، امانوئل 
مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، به خبرنگاران 
گفت که با دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، 
صحبت خواهد کرد تا او را قانع کند تا بخشی 
از تحریم های ایران تعلیق شود. او تأکید کرد که 
حفظ برجام برای فرانسه و کل اروپا بسیار مهم 
است. ظاهرا میان سفر فرستاده مکرون با تهران 
با مذاکرات او با دونالد ترامپ ارتباطاتی وجود 
دارد و می توان گفت تلاش های فرانسه در ادامه 

تلاش های ژاپن است.
مشکل اساسی در این است که اولا دونالد 
ترامپ در حلقه موسوم به «گروه بی» محصور 
است که ذهنیت او ضدیت با ایران حتی تا آستانه 
جنگ است و این مسئله هر گونه مذاکره با ایران 
را بسیار سخت می کند و ظاهرا دلیل اصلی 
عقب نشینی ترامپ از وعده هایی که می دهد و 
مواضعی که می گیرد، به فشارهای این حلقه 

بازمی گردد. 
ثانیا، بی اعتمادی عمیقی به دلیل سیاست های 
متضاد و متناقض ایالات متحده و نبود استراتژی 
روشن از سوی کاخ سفید به وجود آمده است. 
حرف های دونالد ترامپ نه تنها با دیگر مقامات 
دولتش متفاوت است، بلکه خود نیز در یک روز 
یک اظهار نظر ثابت و روشن بیان نمی کند و دائما 

حرف خود را عوض می کند.
 این مسئله باعث بی اعتمادی عمیقی در ایران 
شده و سبب شده است که روز به روز بر تردیدها 
برای مذاکره یا گفت وگو حتی به طور غیرمستقیم 

با دولت آمریکا افزوده شود. 

شرق: صبح پنجشنبه و صبح جمعه به وقت تهران، 
اولین مناظره کاندیداهای نامزدی حزب دموکرات 
برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ در دو قسمت 
و با حضور ۲۰ نفر برگزار شد. مسئله سیاست خارجی 
در این مناظره بیش از آنچه در دوره های گذشته دیده 
می شد، در مرکز مباحث بود و در این میان رابطه آمریکا 
با ایران، حتی مهم تر و جدی تر از سال ۲۰۱۶، در سؤالات 
مجریان و مواضع کاندیداها حضور داشت. اگر در سال 
۲۰۱۶ بین کاندیداهای جمهوری خواه برای حمله به 
توافق برجام رقابت وجود داشت، این بار و بین انبوه 
گزینه های حزب دموکرات، مسئله ایران با رویکردی 
مخالف بررسی  شد.  در اولین شب از مناظره دوقسمتی، 
چاک تاد، مجری مناظره از شبکه ان بی سی، از نامزدها 
خواست با بالابردن دست های خود نشان دهند آیا در 
صورت رسیدن به کاخ سفید حاضرند ایالات متحده 
را به توافق برجام «به همین شکلی که هست»، 
بازگردانند؟ در پاسخ به این سؤال، ۹ نفر از ۱۰ نفر شب 

اول، دست های شان را بالا بردند تا نشان دهند در این باره 
چیزی نزدیک به اجماع بین دموکرات ها وجود دارد. 
الیزابت وارن، بتو اوروک، خولیان کاسترو، بیل دیبلازیو، 
تولسی گبرد، ایمی کلوبشار، جی اینزلی، تیم رایان و جان 
دلینی. برخی از کاندیداهای این فهرست البته پیش تر 
در این باره موضع خود را اعلام کرده بودند. کوری بوکر، 
تنها کاندیدایی که دست خود را بالا نبرد، نیز موضع 
اصلی خود را بازگشت به توافق خواند؛ اما گفت «لازم 
است که برای بازگشت به توافق دوباره مذاکره کنیم؛ 
اما من در برنامه هایم در انتخابات اولیه این را نخواهم 
داشت که یک جانبه بگویم به توافق باز می گردم». او 
گفت باید امنیت آمریکا و منطقه را در نظر بگیرد و اگر 
بتواند، از فرصت دستیابی به توافقی بهتر استفاده کند. 
موضع بوکر، مشابه تحلیلی است که از چندی پیش 
بین گروهی از کارشناسان سیاست خارجی آمریکا 
مطرح است. این دسته از کارشناسان، ضمن انتقاد از 
تصمیم ترامپ برای خروج از توافق می گویند حالا که 

این اتفاق افتاده است، رئیس جمهور دموکرات بعدی 
باید آن را به عنوان فرصتی ببیند و تلاش کند آنچه را 
«کاستی های» این توافق خوانده می شود، رفع کند. 
در مقابل این تحلیل برخی دیگر از کارشناسان اشاره 
می کنند که با توجه به امضای برجام از سوی ایالات 
متحده، گام اول برای آغاز مجدد گفت وگو بین ایران 
و ایالات متحده باید در زمینه برجام و بازگشت به آن 
برداشته شود. در سایه همین نگاه دوم است که کسانی 
مثل کلوبشار و گبرد دو کاندیدایی هستند که هم زمان 
با دفاع از بازگشت به این توافق، انتقادهایی را نیز به 
آن مطرح می کنند. گبرد که مخالفت با رویکرد سیاست 
خارجی فعلی آمریکا به طور کلی و جنگ طلبی به طور 
خاص را در مرکز کارزار انتخاباتی خود قرار داده، این 
توافق را توافقی «ناقص» خواند و کلوبشار نیز گفت 
این بازگشت را هم زمان با مذاکره با ایران انجام خواهد 
داد. بندهای مربوط به «غروب برجام» و مباحث 
مربوط به «برنامه موشکی ایران» از جمله انتقادات 

در این باره است؛ با این حال هر دو و دیگر کاندیداها 
ظاهرا معتقدند قدم اول در بازگشت ایالات متحده به 
جایی است که دولت اوباما به آن رسیده بود.  گبرد که 
در شب اول مناظره عملکرد نسبتا موفقی نیز داشت، 
رویکردهای دولت ترامپ را به طور ویژه زیر سؤال 
برد و تأکید کرد جنگ با ایران به مراتب از جنگ عراق 
پرهزینه تر و پرتلفات تر خواهد شد. این نماینده مجلس 
همچنین گفت این جنگ به ایران محدود نخواهد 
شد و به یک جنگ منطقه ای تبدیل می شود. او خود 
از سربازان آمریکا در جنگ عراق بوده  است. در میان 
شرکت کنندگان شب دوم مناظره نیز به ایران اشاره هایی 
شد و به ویژه افزایش تنش بین دو کشور و ایجاد خطر 
جنگ با توجه به برهم زدن روند دیپلماتیک از سوی 
ترامپ با انتقاد مواجه شد. در مهم ترین اشاره به ایران، 
برنی سندرز با ذکر سوابقش در مخالفت با جنگ های 
پیشین آمریکا، بار دیگر تأکید کرد هر کاری بتواند، در 

پیشگیری از جنگ با ایران خواهد کرد.

آخر هفته گذشته، نشست گروه ۲۰ در اوزاکای ژاپن 
در حالی برگزار شد که مسائل مربوط به ایران سوژه 
بسیاری از مکالمه های دوجانبه و چندجانبه رهبران 
کشورهای حاضر بود؛ از تلاش های ایالات متحده 
و عربستان سعودی برای اجماع سازی، تا مواضع 
کشورهای اروپایی، چین و دیگران در مخالفت با تشدید 
تنش ها علیه ایران و گفت وگوهای تجاری و نفتی 
دراین باره. دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، در 
بیشتر این گفت وگوها و موضع گیری ها درباره ایران، یک 
طرف ماجرا بوده است. دویچه وله گزارش می دهد او 
در حاشیه اجلاس سران گروه ۲۰، بار دیگر به موضوع 
متوقف کردن حمله به ایران در هفته گذشته اشاره کرد. 
او در ادامه با تصریح اینکه فکر می کند ایران تمایل دارد 
«به توافقی با آمریکا دست پیدا کند»، از نداشتن شتاب و 
عجله از سوی آمریکا سخن گفت: «ما در حال کارکردن 
روی مسئله ایران هستیم. خواهیم دید چه پیش می آید. 
من فکر می کنم آنها تمایل دارند توافقی با ما انجام 
بدهند و فکر می کنم اینکه بخواهند توافق کنند، خیلی 
هوشمندانه است. خواهیم دید چه پیش می آید. من 
مشکلی نداشته و وقت زیادی دارم». ترامپ افزود ایران 
«عملکرد بسیار بدی دارد» و «وقتی من روی کار آمدم، 
آنها بسیار بی رحم بودند و در ۱۸ جای مختلف (در 
منطقه) حضور داشتند». او با تصریح بر اینکه فهرستی 
از اهداف در ایران را در اختیار دارد، مجدد ایران را به 
تلاش برای دستیابی به سلاح هسته ای متهم کرد و 
گفت:  «ما نمی توانیم به ایران اجازه داشتن تسلیحات 
هسته ای را بدهیم، نمی توانیم چنین اجازه ای را بدهیم».
 ترامپ همچنین به صحبت هایش با امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه، درباره ایران اشاره کرد و گفت: 
«رئیس جمهور فرانسه به من گفت کشورش روابط 
تجاری با ایران دارد و خواستار ملاقات با رهبران ایران 

است و من نیز او را برای این موضوع تشویق کردم».
ترامپ بار دیگر جان کری، وزیر خارجه سابق آمریکا 
را به داشتن ارتباط و مشاوره با مقامات ایران متهم کرد  

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده و محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی و حاکم دوفاکتوی 
این کشور، در حاشیه این نشست با یکدیگر دیدار کردند. 
به روایت توییتر کاخ سفید، این دو رهبر درباره آنچه 
«خصومت شدت یافته ایران» خوانده شد، به گفت وگو 
و مذاکره پرداختند. کاخ سفید در ادامه این خبر اعلام 
کرده است هر دو رهبر به حفظ بازار جهانی قوی نفت 
در برابر رفتار ایران متعهد هستند. به گزارش ایسنا، توییتر 
کاخ سفید گزارش داد رئیس جمهوری آمریکا همچنین 
در حاشیه نشست گروه ۲۰ که در ژاپن برگزار شد، با 
آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، نیز دیدار کرده و بر سر 
راه هایی  برای مقابله با اشاعه هسته ای و تهدیداتی که 
از سوی ایران و کره شمالی می آید، به بحث و گفت وگو 
پرداختند. رئیس جمهوری آمریکا همچنین از صدراعظم 
مرکل درخواست کرد به آمریکا در کمپین فشار حداکثری 
جهانی علیه ایران ملحق شود. از سوی دیگر ژاپن تایمز از 
دیدار ترامپ با نخست وزیر ژاپن خبر می دهد. به گزارش 
این رسانه، ترامپ در دیدار با شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن، 
با او بر سر همکاری های تقویت روابط دو کشور به بحث 
و گفت وگو پرداخت. نخست وزیر ژاپن اعلام کرد بر سر 
مسائل ایران و کره شمالی با آمریکا همکاری خواهد 
کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه سی ان ان، شینزو 
آبه، نخست وزیر ژاپن، در کنفرانس خبری پایان نشست 
گروه ۲۰ درباره تنش های میان ایران و آمریکا ضمن 
اشاره به سفر اخیرش به ایران و فعالیت دیپلماتیکش 
برای کاهش این تنش ها، گفت نگرانی ها در بسیاری از 
کشورها از این وضعیت خاورمیانه رو به افزایش است. 
آبه همچنین گفت مایل است به همکاری خود با جامعه 
بین المللی برای کاهش تنش ها در این منطقه ادامه 
دهد. خبرگزاری سی بی اس گزارش داده است  ترامپ 
جمعه در حاشیه نشست گروه ۲۰، دیداری با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، بر سر مسئله «افزایش 
تنش ها میان ایران و آمریکا» داشته است. خبرگزاری 
تاس می نویسد سرگئی لاوروف پس از دیدار پوتین و 

ترامپ با یکدیگر که در حاشیه نشست گروه ۲۰ در ژاپن 
انجام شد، گفت ترامپ و پوتین بر سر این مسئله که 
وضعیت کنونی درباره ایران باید از طریق مسالمت آمیز 
و دیپلماتیک حل و فصل شود، اتفاق نظر دارند. وزیر 
امور خارجه روسیه با بیان اینکه «دو طرف در این دیدار 
درباره اوکراین، ایران و برجام گفت وگو کرده اند»، افزود: 
وضعیت دشواری است و هر دو رئیس جمهور اتفاق 
نظر دارند که باید راه حلی دیپلماتیک برای برون رفت 
از این وضعیت پیدا شود. وی همچنین گفت: «در حال 
حاضر نمی دانیم این مسئله در سطح عملیاتی چطور 
اجرائی خواهد شد و چه تصمیماتی در واشنگتن اتخاذ 
می شود اما به طور قطع، سعی داریم اطمینان حاصل 
کنیم هر کسی که به نوعی می تواند بر وضعیت تأثیرگذار 
باشد، برای یافتن یک راه حل دیپلماتیک تلاش خواهد 
کرد». رئیس دستگاه دیپلماسی روسیه با اشاره به طرح 
پیشنهادی روسیه برای تقویت اعتماد میان کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس و ایران با کمک اعضای دائم 
شورای امنیت سازمان ملل، گفت: این پیشنهاد بسیار 
امیدبخشی است و همه طرف ها اکنون آن را فرصتی 
برای برقراری گفت وگو و جلوگیری از تشدید تنش ها 
به جای استفاده از زور می بینند. رئیس جمهور آمریکا 
همچنین در حاشیه این نشست در دیداری با نارندرا 
مودی، نخست وزیر هند، نیز درباره مسئله ایران به 
بحث و گفت وگو پرداخته است. ایرنا می نویسد مودی 
در دیدار با ترامپ درباره  تنش های آمریکا و ایران در 
منطقه خلیج فارس اظهار نگرانی کرده  است: «بی ثباتی 
در منطقه خلیج فارس بر بسیاری جهات از جمله بخش 

انرژی هند تأثیر منفی خواهد داشت».
دیگران درباره ایران چه گفتند

مسئله ایران در گفت وگوی رهبران چین و آلمان 
نیز به بحث گذاشته شد. به گزارش شینهوا، خبرگزاری 
رسمی چین، شی جینپینگ، رئیس جمهور چین و 
آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، توافق دارند مسئله 
اتمی ایران باید به طور مسالمت آمیز حل شود و باید 

مانع افزایش بیشتر تنش شد. «ترزا می»، نخست وزیر 
انگلیس، نیز در حاشیه نشست سران گروه ۲۰ بر اهمیت 
برجام تأکید کرد و گفت معتقدیم این توافق دنیا را به 
مکانی امن تبدیل می کند و می خواهم شاهد باشم 
ایران به تعهداتش پایبند باشد: «انگلیس به همکاری 
با اعضای برجام ادامه می دهد و همه تلاش خود را 
برای حفاظت از این توافق انجام می دهد.» به گزارش 
ایرنا، نخست وزیر انگلیس همچنین درباره تحولات در 
منطقه خلیج فارس هم اظهارنظر کرد و گفت: «در 
حالی که تنش ها در این منطقه رو به افزایش است، ما 
باید کنار یکدیگر بایستیم». «می» با بیان اینکه افزایش 
تنش ها به نفع هیچ کس نیست، بر لزوم پیداکردن 
راه حل سیاسی در این زمینه تأکید کرد. رئیس جمهوری 
فرانسه و نخست وزیر ژاپن نیز در دیدار در حاشیه 
نشست سران ۲۰ بر حل تنش های رو به افزایش میان 
ایران و آمریکا تأکید کردند. امانوئل مکرون در این باره 
گفت: «هیچ جنگ کوتاهی وجود ندارد، ما معمولا 
زمان شروع جنگ را می دانیم، اما زمان پایان آن را 
نمی دانیم». وی ادامه داد: «ما خواهان تضمین ثبات 
این منطقه هستیم و حفاظت از امنیت تنگه هرمز نیز 
بسیار مهم است». از سوی دیگر، رئیس جمهوری چین 
با اشاره به اینکه پیچیدگی اوضاع بین المللی و ناآرامی 
در حال افزایش است، گفت اوضاع در خلیج فارس 
بیش از همه حساس است به طوری که در دوراهی 
جنگ و صلح قرار گرفته است. به گزارش شینهوا، شی 
جینپینگ در دیدار آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل، 
در حاشیه نشست سران گروه ۲۰  افزود: «چین همواره 
صلح را انتخاب می کند و مخالف جنگ است طرف ها 
باید با حفظ خویشتن داری و آرامش، با تقویت گفت وگو 
و مشورت، به طور مشترک از صلح و ثبات منطقه دفاع 
کنند». دبیر کل سازمان ملل خود نیز در نشست خبری 
دیگری با اشاره به ضرورت جلوگیری از افزایش تنش ها 
میان ایران و آمریکا، تأکید کرد  حفظ توافق هسته ای 

موسوم به «برجام»، مهم است.

ایران در مناظره دموکرات ها
اجماع براى بازگشت به برجام 

حاضران گردهمایی اوزاکا  از  ایران چه گفتند
ایران در متن و حاشیه جى 20 


